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Abstrakt

Bakalářská práce „Semióza sexistické reklamy a veřejný diskurs (soutěž Sexistické

prasátečko)“ se zabývá současnou podobou české sexistické reklamy a reakcemi, které

taková reklama vyvolává. Drtivá většina sexistických reklam pracuje se zjednodušeným

a zdeformovaným obrazem ženy, vůči kterým se ohrazují především různá feministická

hnutí. Ta v dnešní době nejvíce kritizují reklamy, které zobrazují ženy stereotypně.

Podle nich mohou tyto reklamy vyvolávat stud či pocit ponížení, urážet lidskou

důstojnost nebo dokonce vzbuzovat násilí vůči ženám. Nezávislé sociálně ekologické

hnutí NESEHNUTÍ je jedním z těch, které se sexistickou reklamou a problematikou s ní

spojenou aktivně zabývá. Uspořádalo již dva ročníky soutěže o nejvíce sexistickou

reklamu v České republice, kterou nazvalo Sexistické prasátečko. Tato práce si klade za

úkol prozkoumat vybrané reklamy, které byly do soutěže zaslány českou veřejností,

odhalit v nich konkrétní sexistické jevy a to jak vůči ženám, tak vůči mužům. Práce je

rozdělena na dvě části. První se věnuje teoretickým východiskům jako je teorie genderu,

sexismu a stereotypizace, dále regulacím reklamy v České republice. Druhá, analytická

část, se věnuje samotnému rozboru vybraných soutěžních reklam.

Abstract

This bachelor thesis „The Semiosis of sexist commercials and the public discourse (the

contest The Sexist Little Pig)“ deals with the contemporary form of Czech sexist

advertisements and reactions that such advertisements generate. The majority of sexist

advertisements work, to the objection of various feminist movements, with simplified

and distorted images of women. Their critisism is mostly aimed at those advertisements

that depict women in a stereotyped way. According to them, those advertisements may

cause or evoke a sense of shame or humiliation, insult human dignity or even provoke

violence against women. The independent socio-ecological movement NESEHNUTÍ is

one of those who grapple with sexist advertising and the problems associated with it. It

has already organized two rounds of the annual competition “The Sexist Little Pig” for

the most sexist advertising in the Czech Republic. This thesis aims to explore selected

advertisements that have been submitted to the competition by the Czech public and

detects concrete sexist distortions in them that exploit both women and men. The thesis

is divided into two parts. The first part deals with theoretical resources, such as theories

of gender, sexism and stereotyping, as well as with the regulation of advertising in the

Czech Republic. The second one, the analytical part, is concerned with the examination

of selected competing advertisements.
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Úvod

Se sexistickou reklamou, která má v českém prostředí nepochybně vybudovanou

určitou tradici, je spojena řada kontroverzí a kritik. Sexismus v médiích obecně lze

bezesporu označit za vděčný a nevyčerpatelný zdroj nejrůznějších polemik. A to jak

na úrovni odborné, tak i laické.

Sexismus v reklamě neznamená pouze nesmyslné spojení nahoty s inzerovaným

produktem či službou, avšak právě tento jev v české sexistické reklamě převažuje.

Česká veřejnost měla v posledních letech šanci spatřit reklamy, ve kterých byla nahota

využita k propagaci tonerů do tiskáren, dřevěných palubek, myčky cisteren apod.

Produkt spojený se zjevnou všedností a nudou, zdá se, získává zcela nový

rozměr, pokud se v reklamě využívá nahota (nejčastěji ženská). Nejenže je využitím

nahého těla upoutána spotřebitelova pozornost, ale i diskuze veřejnosti

nad kontroverzností reklamy dělají produkt zajímavější. V neposlední řadě lze veškeré

postupy nejrůznějších aktivistů vůči těmto reklamám označit za další a další propagaci

inzerovaného produktu či služby.

Tato práce se bude zabývat reklamami, které byly českou veřejností zaslány

do soutěže Sexistické prasátečko o nejvíce sexistickou reklamu v České republice.

Soutěž se konala v letech 2009 a 2010. Cílem práce bude vysledovat ve vybraných

soutěžních reklamách konkrétní sexistické jevy a porovnat je s kritikami,

které feministická hnutí vůči sexistickým reklamám obecně vyslovují.

Práce je rozdělena na dvě základní části – v první přiblížím teorii genderu,

sexismu a stereotypu, dále představím hnutí Nesehnutí, které pořádá soutěž Sexistické

prasátečko, a rovněž představím některé soutěžní reklamy. Budu se také zabývat

regulacemi reklamy v České republice. Druhou část tvoří samotný rozbor vybraných

soutěžních reklam, který je uskutečněn pomocí sémiotické analýzy. Dosažené poznatky

jsou shrnuty v závěrečném srovnání.
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1. Teoretická část

Ještě než přistoupím k samotnému rozboru vybraných soutěžních sexistických

reklam, je nutné uvést problematiku sexistické reklamy a její vliv na veřejný diskurs.

Právě to je úkolem této kapitoly, která se věnuje teoriím sexismu, genderu,

stereotypizace, dále představuje některé soutěžní reklamy. V této kapitole se rovněž

věnuji regulacím reklamy v České republice.

1.1 Sexistická reklama v České republice

Výskyt sexistické reklamy v České republice je poměrně běžnou záležitostí. Role

a chování mužů a žen jsou obecně pro reklamu velice vděčným tématem. Z této

skutečnosti však plyne riziko, že dané zobrazení mužů a žen bude veřejností vnímáno

jako zjednodušené, genderově stereotypní.

Feministická hnutí často kritizují i ty reklamy, ve kterých je žena zobrazena

v tradiční roli matky či domácí hospodyňky, ošetřovatelky či sekretářky. I náplň těchto

reklam spadá pod sexistické nahlížení na ženské pohlaví. Většina sexistických reklam,

kterým se hodlám ve své práci věnovat, však byla vyhotovena s jasným cílem zaujmout

tím nejjednodušším způsobem – pomocí nahého těla či erotického podtextu.

1.1.1 Základní pojmy

Ve své práci budu pracovat s pojmy sexismus, gender a stereotyp, proto

se nejprve budu věnovat jejich definici:

Sexismus

Pojem sexismus definovali Renzetti a Curran (2003) následovně: Jedná se

o „hodnocení jednoho pohlaví, v daném případě mužského, jako cennějšího než druhé.

Z historického pohledu je sexismus v sociologii do značné míry důsledkem nízkého

podílu žen mezi zaměstnanci a studenty v akademických a výzkumných institucích,

odráží však i společenské předsudky vůči ženám vtělené do předpokladu, že co si ženy

myslí, dělají a říkají, je nedůležité nebo nezajímavé“ (Renzetti, Curran, 2003, str. 20).
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Autoři se zabývají i úlohou sexismu v reklamě. Sexismus v reklamě neprodává

pouhý výrobek, ale i něco víc. Apeluje podle nich na naše potřeby a touhy.

Autoři se dále domnívají, že všichni chtějí být úspěšní, tělesně přitažliví a sexy.

Reklamy apelující na tyto touhy podsouvají současně sdělení, že jejich výrobky nejen

splňují svůj původní účel, ale nabízí něco navíc (Renzetti, Curran, 2003, str. 199).

Curran a Renzetti dále uvádějí, že sexismus může být v reklamě i velice

nenápadný. Jako příklad uvádí rozdílnost způsobu pózování modelek a modelů.

„Modelky jsou daleko častěji než modelové zpodobňovány v pozicích naznačujících

podřízenou pozici. Modelky jsou také častěji zobrazovány jako osamělé a rovněž jsou

častěji ukazovány jen “částečně”. Modelky jsou také někdy v reklamách zmenšovány,

i když to se děje častěji v mužských časopisech” (o. c., dtto).

Gender

Olga Komárková (2006) uvádí, že termín gender se začal objevovat

v angloamerické feministické literatuře v 60. letech 20. století. Zpočátku byl jeho

význam vymezen jednoznačně a poměrně nekomplikovaně, ovšem zjednodušeně, a to

na základě protikladů dvojice pojmů sex/gender, tj. pohlaví/rod. Pojmem sex

se definovalo mužské a ženské pohlaví s důrazem na biologické rozdíly, na biologickou

danost anatomickou, genetickou a hormonální, na fyzickou povahu rodů jednoznačně

danou přírodou a v podstatě neovlivnitelnou (Komárková, 2006, str. 28).

„Oproti tomu pojem gender byl konstruován v diskursu sociálním, kulturním,

historickém a politickém jako kategorie, jíž je možné uchopit sociálně-kulturní

mechanismy utváření maskulinity a feminity. Byl chápán jako kulturní konstrukt, rodová

odlišnost podmíněná nikoliv biologicky, ale získaná, naučená, definovaná společností.

Odlišnosti pohlaví vyplývají z kulturní kategorie, představy, která se utváří


[…]


se hnutí podařilo narušit jen zcela nepatrně.

Přesto soutěž oslovila úzký okruh lidí, kteří chtěli projevit svou nespokojenost

s reklamou, která je určitým způsobem popudila či šokovala. Jejich aktivita

tak povzbudila širší veřejnost k tomu, aby se zúčastnila alespoň závěrečného hlasování

o reklamu, kterou považují za nejvíce pobuřující. Hlasování se zúčastnilo několik

stovek Čechů.

Hlavní výtky feministických hnutí obecně patří především reklamám,

které zobrazují erotiku a nahotu bez jakékoli návaznosti na inzerovaný produkt. Tento

jev se vyskytoval v drtivé většině soutěžních reklam. Nejvíce odpovídající zástupce

tohoto druhu reklamy je analyzovaná reklama na aktivátor pozornosti TheBrainer. Dvě

z vyobrazených žen byly téměř nahé a všechny tři byly přestaveny jako sexuální objekt,

který svou smyslností představuje pro muže hrozbu. V této reklamě bylo možné

vysledovat prvky podtrhující erotické zobrazení ženy, které bylo rovněž možné objevit

i v dalších soutěžních reklamách. Bylo to například esovité prohnutí páteře zobrazených

žen, poloha jejich rukou a nohou, které společně tvořily úhlopříčky a tím částečně

zakrývaly intimní partie, dále rozkročený postoj, pootevřená ústa, přivřené oči,

rozpuštěné, většinou blonďaté vlasy. Zobrazené ženy byly zpravidla opálené a jejich

kůže často kontrastovala s jejich oděvem, nejčastěji spodním prádlem. Tím byly ještě

více zvýrazněny jejich křivky.

Erotické zobrazení ženského těla se v menší míře objevilo i v reklamě na Coca-

Colu Zero, kde se často záběry zastavily na dámských výstřizích či krátkých sukních.

Tato reklama ovšem, na rozdíl od ostatních vybraných reklam, současně sexisticky

zobrazuje i muže. A to především přirovnáním nepříliš atraktivního polonahého

mladíka k nežádoucímu prvku – cukru.
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K přirovnání ženy k produktu došlo nejen v této reklamě, ale i v reklamě

na Komerční banku a nivelační hmotu. Proti tomuto jevu se Nesehnutí vysloveně

neohrazovali, lze ho však pravděpodobně považovat za ten nejneetičtější. V reklamě

na nivelační hmotu Ardex je produkt (tedy hmota) dokonce představen jako superžena,

ke které má obyčejná žena velmi daleko. V reklamě na Coca-Colu Zero byla atraktivní

žena přirovnána k inzerovanému nápoji. V reklamě na Komerční banku, ve které byla

k produktu půjčky bez rizika přirovnána postarší dáma, došlo současně k diskriminaci

věkové. Ve spojení tabuizovaného vztahu starší ženy a mladého muže s výrazem

bez rizika, lze vycítit výhodnost vztahu pro mladého muže v tom, že u starší ženy

nehrozí riziko nečekaného těhotenství.

V reklamě na Coca-Colu Zero a Komerční banku však byla současně žena

zobrazena ve skrze pozitivně a to především díky její autoritativní povaze

vůči přítomným mužům. Postarší dáma (Komerční banka) i uniformovaná žena (Zero)

byly těmi, které si kladly podmínky a muž byl nucen poslouchat jejich příkazy.

Analýzy potvrdily, že se sexistické jevy v soutěžních návrzích bezesporu

vyskytovaly. V řadě soutěžních návrhů došlo k zobrazení ženy méně důstojným

a ponižujícím způsobem, které se může žen obecně dotknout. Tento fakt feministickým

či lidsko-právním hnutím dává opodstatnění k jejich aktivismu. Otázka sexismu

v reklamě či médiích má jistě svoji budoucnost v legislativních ustanoveních.

K vydobytí postihů diskriminujících zobrazení pohlaví však vede velmi dlouhá cesta

a nestačí pouhé aktivity lidsko-právních organizací, ale především české veřejnosti.

Soutěž Sexistické prasátečko se poměrně zábavnou formou snažila představit české

veřejnosti problematiku sexismu v reklamě a současně ji oslovit k aktivnějšímu vnímání

dění kolem sebe.

Nelze, však opomenou fakt, že sexistické reklamy zpravidla nemají za cíl

někoho diskriminovat, ale pouze užitím šokujících prvků upoutat pozornost, což,

v poslední době předimenzované sděleními nejrůznějších druhů, není jednoduché. Tento

fakt je třeba mít neustále na paměti, je tedy vhodné brát sexistické reklamy s určitou

rezervou.
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Summary

This bachelor thesis „The Semiosis of sexist commercials and the public

discourse (the contest Sexist Little Pig)“ examines the sexist elements in the Czech

advertising, specifically in advertisements sent to the annual competition The Sexist

Little Pig. In the last few years, sexism in advertising has become a frequently discussed

topic in the Czech Republic and other countries. Human rights organizations endeavor

to include the issues of sexism in the Czech legislation. However, the Czech public’s

attitude toward sexism in advertising seems to be quite benevolent.

The analytical part, which is concerned with the evaluation of the specific sexist

phenomena in selected advertisements, is preceded by a theoretical part, in which the

theory of gender, sexism and stereotyping is introduced. Also, in this part, the laws

regulating advertising and the basic principles of its self-regulation in the Czech

Republic are explained.

Sexist elements disclosed during the analysis were directed at both women and

men, although to a lesser degree at the latter. Nevertheless, the fundamental criticism

maintained by feminist movements that criticize mainly the distorted image of both

genders, which is often present in advertising, was confirmed.

Based on the entries submitted to the competition, it is further concluded in the

thesis that most of sexist distortions appear mainly on outdoor billboards and in printed

advertisements and also, to a considerable extent, in internet banners. In two years, there

were only two sexist TV and no radio advertisements submitted for the entry in the

competition.
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