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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Christovová Tereza

Název práce: Semióza sexistické reklamy a veřejný diskurs (soutěž Sexistické prasátečko)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka vypracovala práci, která je v souladu s předloženými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorce se podařilo shromáždit mnoho věcných informací, které s prací sice souvisejí, ale nejsou centrální pro

prováděný výzkum. Naštěstí také sémiotické analýzy a jejich interpretace jsou silnou stránkou práce, takže je

možné konstatovat, že informace o Nesehnutí, soutěži Sexistické prasátečko, převzatý výzkum atd. nezastiňují,

ale pouze doplňují a informativně zúplňují text práce. Práce tak obsahuje teoretický a historický úvod, který

rámuje vlastní výzkum, nezbytný teoretický úvod k sémiotické analýze jako kvalitativní metodě a pak vlastní

sémiotické a diskursivní analýzy. Autorka vše zvládla a při vlastní analýze projevila analytickou citlivost,

interpretační nadání a schopnost integrovat do práce nejnovější poznatky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

2

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je tedy vlemi dobře zvládnutý výzkum jak z hlediska teoretického zázemí a sekundární literatury, tak

z hlediska specifického kontextu sledovaného tématu. Autorka si proto mohla dovolit poměrně velmi rozhodná

tvrzení v závěrech, protože je má doložená, a může je tedy snadno hájit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka prokázala nejen schopnost zvládnout sekundární literaturu, ale i vynalézavost a interpretační nadání při

vlastní sémiotické analýze. Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou jak po stránce kvantitativní,

tak kvalitativní, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Neproměňují se mediální diskurs a normy spojené s reklamou rychleji, než jsou schopni organizátoři

soutěže připustit?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!